
COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
PROVINCIA DI FERRARA 

Via Municipio 1 – 44049 VIGARANO MAINARDA (FE) 
PEC comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it 

 

 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 

N. 9 del 25/11/2024 

 
Oggetto: Nomina ad interim del Responsabile del Settore I – Affari generali e del suo 

sostituto 
 

IL SINDACO 
 
Visto l’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), che attribuisce 
al Sindaco la competenza alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nonché l’attribuzione 
e la definizione “[...]degli incarichi dirigenziali e di quelli di collaborazione esterna secondo le 
modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti comunali 
[…]”; 

Visto l’art. 109, comma 2 del TUEL, il quale dispone che “nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 9, comma 4, 
lettera d, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione”; 

 
Richiamati i propri precedenti decreti: 

-  n. 17 del 29.12.2023 mediante il quale sono stati conferiti gli incarichi di responsabili di 
settore e di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto funzioni locali 
personale non dirigente del 16.11.2022 e del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di 
elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024, nominando il Dott. Sandro 
Gabatel come Responsabile del Settore I Affari generali e come suo sostituto in caso di 
assenza la Responsabile del Settore II Demografici e Sociali, Dott.ssa Monica Barbi e 
nominando il Dott. Paolo Maria Mecca come Responsabile del Settore III Finanziario; 

- n. 2 del 22.01.2024 con cui è stato conferito incarico di Vice Segretario Comunale al 
Dott. Sandro Gabatel che a norma dell’art 97, comma 5 del TUEL coadiuva e sostituisce il 
Segretario Comunale nei casi di vacanza, assenza o impedimento; 

 
Preso atto che il Dott. Sandro Gabatel a far data dal 01.12.2024 cesserà di prestare servizio a 
seguito di procedura di mobilità esterna volontaria e nulla osta rilasciato con PG n. 15401 del 
31.10.2024; 

 
Valutata positivamente la possibilità di affidare provvisoriamente: 

 
1- al Responsabile del Settore II Demografici e Sociali, Dott.ssa Monica Barbi: 

a) la titolarità ad interim del Settore I Affari Generali; 
b) l’incarico di Vice Segretario Comunale; 

 
2- al Dott. Paolo Maria Mecca, Responsabile del Settore III Finanziario, l’incarico di sostituto 

del Responsabile del Settore I Affari Generali, in caso di assenza o impedimento della 
Dott.ssa Monica Barbi; 

 
Evidenziato che il Regolamento disciplinante gli incarichi di Elevata Qualificazione del Comune 
di Vigarano Mainarda approvato con D.G.C.11 del 18/12/2023 all’art. 5 comma 10 così dispone  
 
“Nell’ipotesi di conferimento ad un lavoratore, già titolare di un incarico di Elevata Qualificazione 
di un ulteriore incarico ad interim relativo ad altra posizione di Elevata Qualificazione, per la 
durata dello stesso al lavoratore, nell’ambito della retribuzione di risultato, è attribuito un ulteriore 
importo così individuato…”; 
Preso atto altresì che con D.G.C. n. 113 del 29/12/2023 è stata stabilita la graduazione degli 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
PROVINCIA DI FERRARA 

Via Municipio 1 – 44049 VIGARANO MAINARDA (FE) 
PEC comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it 

 

 

incarichi di E.Q., e che al Settore I sono stati attribuiti 94 punti, corrispondenti, come da 
Regolamento, ad un ulteriore 25% di retribuzione di risultato; 
 
Rilevata pertanto la necessità di procedere alla nomina in oggetto allo scopo di attribuire le 
responsabilità di legge necessarie alla gestione ed al funzionamento degli uffici e dei servizi 
comunali del Settore interessato; 

 
Rilevato che i dipendenti interessati hanno reso la dichiarazione sulla insussistenza di cause di 
inconferibilità o incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39 del 8 aprile 2013; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

DECRETA 

Per i motivi meglio esposti in premessa e qui interamente richiamati: 

1- di conferire fino al 31.12.2024: 

a) alla Dott.ssa Monica Barbi, Responsabile del Settore II Demografici e Sociali, anche gli 
incarichi ad interim di Responsabile del Settore I Affari Generali e Vice Segretario 
Comunale; 

b) al Dott. Paolo Maria Mecca, Responsabile del Settore III Finanziario, anche l’incarico di 
sostituto del Responsabile del settore I Affari Generali in caso di assenza o impedimento 
dello stesso; 

2- di attribuire alla Dott.ssa Monica Barbi, per lo svolgimento dell’interim sopra indicato, ai 
sensi degli art. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., un ulteriore importo come 
retribuzione di risultato pari al 25% dell’importo dell’indennità annua di posizione 
organizzativa prevista per il Settore I Affari Generali rapportata al periodo di svolgimento 
effettivo dell’interim ovvero dal 01/12/2024 al 31/12/2024; 

 
3- di precisare che al Responsabile come sopra individuato competono: 

 la gestione delle attività volte al raggiungimento degli obiettivi assegnati; 
 la gestione delle risorse umane e strumentali assegnate alla struttura di 
competenza, comprese le responsabilità del datore di lavoro per la sicurezza; 
 la responsabilità dei procedimenti amministrativi attribuiti alle rispettive strutture, 
quando non espressamente disposto diversamente a norma di legge, in esecuzione 
del piano per la prevenzione della corruzione e la responsabilità del trattamento dei 
relativi dati; 
 gli atti e le azioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 le attribuzioni previste dal Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 
 

4- di trasmettere copia del presente decreto al Servizio Personale ed al Servizio Finanziario per 
quanto di competenza; 

 
5- di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 nella sezione del 

sito web dell’ente denominata “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti” 
e sottosezione “Personale”. 

 
 
 

IL SINDACO 
(Davide Bergamini) 
Firmato digitalmente 


		2024-11-25T10:37:50+0000
	BERGAMINI DAVIDE




